PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS

RESOLUCAO N° 05 DE 18/03/2025

Concede INSCRICAO POR TEMPO
INDETERMINADO a Entidade de Assisténcia Social,
bem como ao servigo, programas, projetos e
Beneficios Socioassistenciais no COMAS -
Conselho Municipal de Assisténcia Social.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social — COMAS, em Reuniao Ordinaria realizada
em 27 de fevereiro de 2025, registrado em ata n° 270, no uso de suas atribui¢des:

CONSIDERANDO a Lei Orgénica de Assisténcia Social Lei n°® 8.742 de dezembro de
1993 e Lei n® 12.435, de 6 de julho de 2011, que altera a Lei 8.742;

CONSIDERANDO a Resolugdgo CNAS n° 145, de 15 de outubro de 2004, Politica
Nacional de Assisténcia Social/PNAS;

CONSIDERANDO o Sistema Unico da Assisténcia Social/SUAS;

CONSIDERANDO a Resolugdgo CNAS n° 130, de 15 de julho de 2005, Norma
Operacional Basica da Assisténcia Social - NOB/SUAS;

CONSIDERANDO a Resolugao/CNAS n° 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a
Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resolugado/CNAS n° 16, de 05 de maio de 2010, a qual define os
parametros nacionais para inscricdo das entidades e organizagdes de assisténcia social,
bem como dos servigos, programas, projetos e Beneficios Socioassistenciais nos
conselhos de assisténcia social dos Municipios e do Distrito Federal;

CONSIDERANDO a Resolucdo COMAS n° 08, de 12 de marco de 2012, que define os
parametros municipais para a inscrigdo das entidades e organizagbes de assisténcia
social, bem como dos servigcos, programas, projetos e Beneficios Socioassistenciais no
COMAS de Mogi das Cruzes;

CONSIDERANDO a Resolugdo CNAS n° 14, de 15 de maio de 2014 que define os
parametros nacionais para a inscricdo das entidades ou organizagdes de Assisténcia
Social, bem como dos servigos, programas, projetos e Beneficios Socioassistenciais nos
Conselhos de Assisténcia Social,

CONSIDERANDO a Resolugdo CNAS n° 27, de 19 de setembro de 2011 que caracteriza
as acgdes de assessoramento e defesa e garantia de direitos no ambito da Assisténcia

Rua: Francisco Franco, n° 206 — Centro — Mogi das Cruzes — SP - Telefone: (11) 4798-6918
e-mail: comas.semas@mogidascruzes.sp.gov.br



PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS

Social;

CONSIDERANDO a Resolugdo CNAS n° 33, de 28 de novembro de 2011, que define a
promocédo da integragdo ao mercado de trabalho no campo da assisténcia social e
estabelece seus requisitos;

CONSIDERANDO a Resolugdo CNAS n° 34, de 28 de novembro de 2011, que define a
habilitacdo e reabilitacdo da pessoa com deficiéncia e a promocgédo de sua integracéao a
vida comunitaria no campo da assisténcia social e estabelece seus requisitos;

CONSIDERANDO a Resolugdgo CNAS n° 35, de 29 de novembro de 2011, que
recomenda a elaboragdo das adequacgdes relativas a regulamentacédo das alineas c e d
do inciso |, do artigo da LOAS;

CONSIDERANDO a documentacdo apresentada no Processo 8178/2024, referente a
solicitacdo de inscrigao realizada pela entidade;

CONSIDERANDO o parecer da Comissdao de Critérios Técnicos e Fiscalizagdo, bem
como a deliberacdo do colegiado, quanto a concessédo de INSCRICOES por TEMPO
INDETERMINADO.

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder por TEMPO INDETERMINADO a INSCRICAO de SERVICO da
Entidade e Organizacdo ndo governamental sem fins econdmicos com atuagdo no
Municipio de Mogi das Cruzes, conforme tabela abaixo:

. ) - . Servico de Acolhimento Institucional para
Instituto Maria Mae do Divino , ¢ oy .p.
04-S jovens 18 a 21 anos - Republica Feminino e

Amor )
Masculino

Art.2°- A presente Entidade devera cumprir entre outras, todas as orientacdes constantes
na Resolugdo COMAS n° 02/2021, Resolugdo CNAS n° 14/2014, Resolugao CNAS
33/2011.

Art. 3°- Esta resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Mogi das Cruzes, 18 de margo de 2025.

Rua: Francisco Franco, n° 206 — Centro — Mogi das Cruzes — SP - Telefone: (11) 4798-6918
e-mail: comas.semas@mogidascruzes.sp.gov.br



	RESOLUÇÃO Nº 05 DE 18/03/2025
	Concede INSCRIÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO à Entida
	O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS
	CONSIDERANDO a Lei Orgânica de Assistência Social 
	CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 145, de 15 de out
	CONSIDERANDO o Sistema Único da Assistência Social
	CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 130, de 15 de jul
	CONSIDERANDO a Resolução/CNAS nº 109, de 11 de nov
	CONSIDERANDO a Resolução/CNAS nº 16, de 05 de maio
	CONSIDERANDO a Resolução COMAS nº 08, de 12 de mar
	CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 14, de 15 de maio
	CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 27, de 19 de sete
	CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 33, de 28 de nove
	CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 34, de 28 de nove
	CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 35, de 29 de nove
	CONSIDERANDO a documentação apresentada no Process
	CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Critérios Té
	RESOLVE:
	Art. 1º - Conceder por TEMPO INDETERMINADO a INSCR
	04-S
	Instituto Maria Mãe do Divino Amor
	Serviço de Acolhimento Institucional para jovens 1
	Art.2º- A presente Entidade deverá cumprir entre o
	Art. 3º- Esta resolução entra em vigor na data de 
	Mogi das Cruzes, 18 de março de 2025.

